Sultan Ġkinci Murâd,

Güranî‘yi Kaplıca ve Yıldırım Medresesi‘ne müderris tayin etmiĢtir. Daha sonra da Sultan Ġkinci

Murâd, Molla Gürânî‘yi oğlu ġehzâde Mehmed‘in yetiĢtirilmesi ile görevlenmiĢtir (Yazıcı, 2010:

22; KuĢat, 2003: 137). Fatih Sultân Mehmed‘in padiĢahlığında vezirlik teklifini kabul etmemiĢ,

855/1451 senesinde Kazaskerlik görevine getirilmiĢtir. 857/1453 yılında yaĢadığı bazı olaylardan

dolayı Mısır‘a Sultan Kayıtbay‘ın yanına gitmiĢtir. 862/1457 yılında Fatih‘in davetiyle tekrar

Bursa‘ya dönmüĢ 885/1480 senesinde ġeyhülislam olmuĢtur. 893/1487 senesinde yaĢlılığın

verdiği sıkıntılarla Ġstanbul‘da istirahate çekildiği evinde vefat etmiĢtir. Gâyet-ül-emânî fî tefsîr-i

seb‘il-mesânî isimli tefsir-i Ģerif yazmıĢtır. Bu eseri Molla Gürani, 860/1455 yılının sonlarında

Kudüs‘de bulunduğu sırada yazmaya baĢlamıĢ, 867/1462‘de tamamlayarak Fatih Sultan

Mehmed‘e ithaf etmiĢtir. Kelam, fıkıh ve siyere ait bilgileri içeren bu eserin kaynakları arasında

ZemahĢeri‘nin ―El-KeĢĢaf‖ ve Beydavi‘nin ―Envârü‘t-tenzil‖ adlı eserleri yer almaktadır

(YaĢaroğlu, 2005: 250).

Hamid Bin Muhammed Efendi (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, 1978: 26-28)

900/1495 senesinde Konya Ģehrinde doğmuĢtur. Babası YeniĢehir kadısı iken vefat etmiĢ olan

Mehmed Efendi‘dir. Büyük dedesi Durûz Efendi diye tanınmıĢtır. Ġlk tahsilini memleketinde

tamamlayan Hâmid Efendi, 922/1516 senesinde Ġstanbul‘a gelmiĢ, Çivizâde Efendi ve Mahmûd

PaĢa Medresesi müderrisi Sadî Efendi ve AĢçızâde Hasan Çelebi‘den ilim tahsil emiĢtir. 925/1519

senesinde Sultaniye Medresesi müderrisi olan Kadri Efendi‘nin hizmetinde bulunmuĢ, onun

hizmetinde kalarak 929/1523 senesinde tezkireci olmuĢtur. 940/1533 senesinde mülâzemet

görevini yürütmüĢtür. Bursa‘da Molla Hüsrev Medresesi‘nde, sonra Bâyezîd PaĢa Medresesi‘nde,

Kütahya‘daki Germiyanoğlu Medresesi‘nde ve Bursa‘daki Ahmed PaĢa Medresesi‘nde müderrislik

yapmıĢtır. 948/1541 senesinde Ebülleys Ali yerine Dâvûd PaĢa Medresesi müderrisi ve aynı sene

Osmanlı Ģeyhülislâmı olan Çivizâde Mehmed Efendi‘ye dâmâd olmuĢtur. 952/1545 senesinde

Gebze‘de Mustafa PaĢa Medresesi‘ne müderris; 954/1547 senesinde Manisa müftîliğine tayin

edilmiĢtir. 956/1549 senesinde ġam müftüsü; 957/1550 senesinde Mısır müftüsü olmuĢtur.

959/1552 senesinde bu görevinden alınmıĢ, hacca gitmiĢ, hac ibâdetini yerine getirdikten sonra

Ġstanbul‘a gelmiĢtir. 960/1553 senesinde Ayasofya müderrisi, 961/1554 senesinde Bursa kadısı,

963/1556 senesinde Ġstanbul kadısı, 964/1557 senesinde Rumeli Kazaskeri olmuĢtur. 974/1567

Zigetvar seferi sırasında Rumeli kazaskerliğinden emekli edilmiĢ, 982/1574 senesinde ġeyhülislâm

Ebusuûd Efendi yerine ġeyhülislamlığa getirilmiĢtir. Hâmid Efendi‘nin, ―Fetâvây-ı Hâmidiyye‖

adında dört cildlik bir eseri meĢhurdur. Ġstanbul‘da bir mescid yaptırmıĢtır.

Kadızâde Ahmed ġemseddin Efendi (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, 1978: 28-29)

918/1512 senesinde Edirne‘de doğmuĢtur. Babası Bedreddîn Mahmud Efendi‘dir. Ġlk eğitimini

Edirne‘de Dâr-ül Hadis müderrisi Ġshâk Çelebi‘den ve sonra Üç ġerefeli müderrisi Çivizâde

Efendi‘den almıĢtır. Ebusuud Efendi, Sadî Çelebi ve Mevlânâ Kadri‘nin mülazimi olmuĢtur.

Kâdızâde Ahmed Efendi, ilk olarak Bursa‘da Ferhâdiyye Medresesi‘ne müderris olmuĢ, sonra

Veliyyüddîn oğlu Ahmed PaĢa Medresesi‘nde, 950/1543 senesinin sonunda Bursa‘da bulunan

Kaplıca Medresesinde, 953/1546 senesinde Ġstanbul‘da Atîk Ali PaĢa Medresesi‘nde müderrislik

yapmıĢtır. 963/1555 senesinde Haleb kadısı görevinde naipliğini ġair Baki yapmıĢtır (ĠpĢirli, 2001:

96). 967/1559 senesinde emekli edilmiĢ ve sonra müfettiĢlik memuriyetine verilmiĢtir. 971/1563

senesinde Rumeli Kazaskeri olmuĢ Sadrazamla yaĢadığı sıkıntı sonucu Edirne‘de Dâr-ül-hadîs

medresesinde görevlendirilmiĢtir. Oğlu Kadı Abdurrahman Çelebi‘nin vefât etmesi üzerine

Ġstanbul‘a gelmiĢtir. 983/1575 senesinde Süleymâniye Dâr-ül-hadîs‘inde çalıĢmıĢ ve aynı sene

Efendi‘den dersler almıĢtır. Daha sonra ġeyhülislâm Ebussuud Efendi‘nin hizmetinde bulunmuĢ,

onun yanında mülazim olmuĢtur. H.978/1570 senesinde Manav Seyfi Efendi yerine BeĢiktaĢ

Hayreddîn PaĢa Medresesi‘ne müderris tayin olmuĢ ve çeĢitli medreselerde çalıĢmıĢtır. 996/1588

senesinde Sultân Murâd Hân vâlidesi Medresesi müderrisliğine getirilir. 998/1590 senesinde Bursa

kadılığı, 999/1591 senesinde Edirne kadılığı, 1000/1592 senesinde Ġstanbul kadılığı görevlerine

atanır. Aynı sene içinde Anadolu kazaskerliğine yükseltilir. 1001/1592 senesinde Rumeli

kazaskerliğine getirilir. 1003/1595 senesinde Sultan Üçüncü Mehmed Hân‘ın tahta geçmesinden

sonra, kendi isteğiyle emekliye ayrılmıĢ, 1008/1600 senesinde ġeyhülislâm Hoca Sadeddîn

Efendi‘nin vefâtı üzerine, onun yerine Ģeyhülislâmlık makamına getirilmiĢtir. Ġlk

Ģeyhülislamlığında Osmanlının sosyal ve siyasal hayatındaki yanlıĢlıklarından dönmesi için çaba

sarfetmiĢtir (ĠpĢirli, 2009: 531). Sadrazam YemiĢçi Hasan PaĢa‘nın isteğiyle 1010/1602 senesinde

vazîfeden alındıktan sonra 1011/1603 senesinde sipâhilerin ısrârı üzerine, ikinci defa

Ģeyhülislâmlığa getirilir. 1012/1604 senesinde Poyraz Vakası neticesinde Sadrazam YemiĢçi Hasan

PaĢa tarafından vazifeden alınmıĢ sürgün edilmiĢtir. Aynı sene Birinci Sultan Ahmed Hân pâdiĢâh

olunca, Sunullah Efendi, 1013/1605 senesinde üçüncü defa Ģeyhülislâmlık makamına getirilir.

1015/1607 senesinde Veziriazam DerviĢ PaĢa‘nın kendisini istememesi üzerine vazîfeden alınmıĢ,

yerine Mustafa Efendi atanır. Bu Ģeyhülislâmın vefâtı üzerine, aynı sene dördüncü defa

Ģeyhülislâm olur. Son Ģeyhülislamlığı sırasında Kırım Hanlığına tayin meselesine karıĢması ve

devlet adamlarıyla ters düĢmesi sonucunda I.Ahmed tarafından 1017/1609 senesinde azledilerek

emekli edilmiĢtir (ĠpĢirli, 2009: 531). 1020/1612 senesinde ġam yolundan hacca gitmiĢ ve

1021/1613 senesinde de vefat etmiĢtir. Hüdâyî Mahmûd Efendi‘nin kıldırdığı cenaze namazıyla

Camiiye çevirdiği Hüssam Bey Mescidi haziresine defnedilmiĢtir. Altı yıl on ay ġeyhülislamlık

görevini yürütmüĢtür.

4. XVII. Yüzyıl ġeyhülislamları

ġeyhülislamların en yoğun olarak görev yaptığı yüzyıllardan biri XVII.

Ģahsiyetleriyle değil devrin olaylarıyla yakından ilgilidir. Bu açıdan bakıldığında Hüseyin Efendi‘nin

katlinin taĢrada meydana gelen hadiselerde rol aldığı düĢünüldüğünden gerçekleĢmiĢ olduğu

söylenebilir(Katgı, 2013: 396) Ahizâde ġehid Hüseyin Efendi, II. Selim devri kazaskerlerinden

Ahîzâde Mehmed Efendi'nin oğludur. 980/1572 senesinde doğmuĢtur (Katgı, 2013: 401). Küçük

yaĢlardan itibaren ilme yönelmiĢ, ilk tahsilinden sonra Hoca Sâdeddin Efendi'nin öğrencisi olmuĢ

ve 997/1588 senesinde Hoca‘ya mülazim olmuĢtur. 998/1589 senesinde Papasoğlu Medresesine

müderris olmuĢ ve 999/1590 senesinden sonra baĢka medreselerde de görev almıĢ, ardından

1011/1602 senesinde Süleymaniye Dârülhadis Müderrisliğine getirilmiĢtir. 1013/1604 senesinde

Bursa Medresesinde görev almıĢ, 1014/1605 senesinde Ġstanbul Kadısı olmuĢtur. 1015/1606‘de

görevden alınan Hüseyin Efendi, 1017/1608‘de tekrar aynı göreve getirilir. 1020/1611 senesinde

Anadolu Kazaskeri olmuĢ sonra tekrar ayrılmıĢ, 1022/1613‘de Rodosçuk Arpalığı kendisine

verilmiĢtir. 1023/1614‘de Ġstanbul Kadısı olmuĢ, 1024/1615‘de Galata Arpalığı kendisine

verilmiĢtir. 1025/1616‘da Anadolu Kazaskeri görevine getirilmiĢtir. 1027/1617‘de Pravadi arpalığı

kendisine verilir. 1030/1620‘de alınan arpalıklar 1031/1621‘de geri iade edilir. 1032/1622‘de

Rumeli Kazaskeri olmuĢ, aynı yıl görevden alınmıĢtır. 1037/1627‘de Rodosçuk Kadılığı,

1039/1629‘da Gelibolu Kadılığı arpalık olarak kendisine verilmiĢtir. 1041/1631 senesinde Hafız

Ahmed PaĢa'nın idamı ile sonuçlanan olaylar sırasında ġeyhülislâm Yahya Efendi azledilince

yerine Ģeyhülislamlık makamına getirilir. 1043/1633 senesinde PadiĢah‘ın annesine bir mektup

yazarak oğluna bazı konularda telkinde bulunmasını istemiĢtir. ġeyhülislamın düĢmanları ise onun

padiĢahı ortadan kaldırmak için gizli toplantılar yaptığı yolunda haber yaymıĢtır. Bursa‘da bulunan

hükümdar hemen Ġstanbul'a gelerek Ģeyhülislâmın ve oğlu Ġstanbul kadısı Seyyid Mehmed

Kâtip Çelebi, Âhizade‘nin bazı eserlere haĢiye yazdığını söylemekte fakat isim

vermemektedir (ĠpĢirli, 1988b: 549). ġeyhülislamlık müddeti yalnızca iki aydır.

Esad Efendizâde Ebu Said Efendi, (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, 1978: 50-52)

ġeyhülislâm Hoca Sadeddîn Efendi‘nin torunu, ġeyhülislam Es‘ad Efendi‘nin oğludur. 1003/1594

senesinde Ġstanbul‘da doğmuĢtur. Babasının refakatinde gerek hayatı gerek ilmi çalıĢmaları kolay

geçmiĢtir. Babasının yardımıyla ilim dünyasına adım atmıĢ ve âlimler arasına katılmıĢtır. Hemen

yüksek rütbeler alarak 1030/1621 senesinde ġam kadılığına, 1032/1623 senesinde Bursa kadılığına

getirilmiĢtir. 1034/1625 senesinde Ġstanbul kadılığına yükseltilmiĢtir, 1036/1626 senesinde bu

vazîfeden alınmıĢ ve aynı sene içinde tekrar aynı vazîfeye getirilmiĢtir. 1038/1628 senesinde

Anadolu kazaskerliğine yükseltilmiĢ ve 1039/1629 senesinde Rumeli kazaskerliğine getirilmiĢtir.

Kısa bir süre sonra görevden alınmıĢ, on yıl kadar kadar inzivaya çekilmiĢ 1049/1639 senesinde

de tekrar Rumeli kazaskerliğine getirilmiĢtir.1051/1641 senesinde görevden alınmıĢ, 1053/1643

senesinde ġeyhülislamlık görevine getirilmiĢtir. 1055/1645 senesinde görevden alınmıĢ,

Karaçelebizâde Abdülazîz Efendi‘nin görevden alınması üzerine 1061/1651 senesinde yeniden

Ģeyhülislâmlık makamına getirilmiĢtir. 1062/1652‘de görevden alınmıĢ, 1064/1654 senesinde

ġeyhülislâm Behâyî Efendi‘nin vefâtı üzerine, üçüncü defa Ģeyhülislâmlık makamına getirilmiĢtir.

1065/1655 senesinde bir takım sipahinin çıkardığı ayaklanmayla Veziriazam ĠbĢir PaĢa ile birlikte

vazîfeden alınarak, oğlu ile birlikte Gelibolu‘ya gönderilmiĢtir. 1067/1657 senesinde Mekke

Kadılığına atanmıĢ, bir hafta sonra ġam ile birlikte Konya kadılığına atanmıĢ padiĢah ve eĢine

yazdığı mektupla affını talep etmiĢtir. Ġstanbul‘da sahibi bulunduğu çiftlikte inzivaya çekilmiĢtir.

1072/1662 senesinde vefat etmiĢ, cenazesi Eyüp‘te dedesinin mezarının yakınına defn edilmiĢtir.

Said mahlasıyla Ģiirler yazmıĢtır. ġeyhülislamlık müddeti dört sene altı aydır.

Muid Ahmed Efendi, (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, 1978: 53-54) aslen Kazabad

kasabasındandır. Küçük yaĢlardan gençlik dönemine kadar geçen sürede burada yaĢamıĢ, daha

sonra Ġstanbul‘a geçerek Fehmi efendi‘nin öğrencisi ve mülazımı olmuĢtur. ÇeĢitli Medreselerde

ders verdikten sonra 1035/1625 senesinde çalıĢtığı Dar-ül Hadis-i Süleymaniye Medresesinden

ġam Kadılığına, 1039/1629‘da Mısır Kadılığına, 1043/1633‘de Edirne Kadılığına getirilmiĢtir. Azl

getirilmiĢtir. 1054/1644 senesinde Edirne kadılığına, 1055/1645 senesinde Ġstanbul kadılığına terfi

ettirilmiĢtir. 1056/1646 senesinde Anadolu kazaskerliğine tayin edildiyse de, bir ay sonra Rumeli

kazaskerliğine yükseltilmiĢtir. 1059/1649 senesinde Ģeyhülislâmlık makamına getirilmiĢtir.

1061/1651 senesinde Ġngiltere Konsolosuyla yaĢadığı problemler nedeniyle arpalığı olan

Bergama‘ya sürülmüĢtür. Bu süreç içinde Gelibolu‘ya yerleĢmiĢtir. 1062/1652 senesinde tekraren

ġeyhülislamlığa getirilmiĢ, 1064/1654 senesinde yakalandığı Boğmaca hastalığı sebebiyle vefat

etmiĢtir. Cenazesi Fatih Camii yakınına defn edilmiĢtir. ġeyhülislâmlık müddeti 4 yıl 5 aydır. Bahai

Efendi‘nin divançesinde 6 kaside, Sâkînâme ve Niyâznâme adlarında 2 mesnevi, 4 kıt‘a, 2 tarih

kıt‘ası, 40 gazel ve 18 rubâî vardır.

üzerine ta‘lîkâtı baĢlıca eserleridir. Erzurûm‘da bir medrese ve bir Câmii ve Dârül kurra ve ġam‘da

Dâr-ül hadis ve Medine‘de bir medrese ve Ġstanbul‘da medrese ve kütüphâne ve okul yaptırdığı

eserleridir.

Ebu Saidzâde Feyzullah Efendi, (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin, 1978: 76-77)

1053/1643 senesinde ġeyhülislâm olan Ebû Saîd Efendi‘nin oğludur. 1040/1630 senesinde

Ġstanbul‘da doğmuĢtur. Küçük yaĢlardan itibaren ilme yönelmiĢ henüz 15 yaĢında iken 1055/1645

senesinde Mihrimâh Sultan Medresesinde müderris olmuĢ, 1064/1654 senesinde Ġstanbul